(ممتحن، ۱۳۷۵: ۱۸۷)، بعد از جبرائیل فرزندان او عیبدالله اول (طیب متقی خلیفه عباسی)، و میخائیل و بختیشوع سوم (طیب معتز خلیفه عباسی) در دربار خلفاء عباسی معروف و صاحب جایگاه بودند.

در مجموع تا شش نسل یا بیش از ۲۵۰ سال خاندان بختیشوع در پزشکی بلا منازع و سر آمد دیگران بودند. آخرین آنان (جبرئیل بن عیبدالله بن بختیشوع بن جبرئیل بن بختیشوع بن جورجیس بن جبرئیل) که در ۱۰ آوریل ۱۰۰۶ م. (۳۹۷ ه.)، در گذشت و در بلندی مقام و رفعت و تقرب به حکمرانان و اشراف همانند همپایه ی اولین آنها بود (براون ۱۳۸۳ : ۵۷) جدا از مشاهیر معروف پزشکی جندی شاپور که در دربار خلفا به طبابت پرداخته اند، میتوان از پزشکان معروف و منسوب به این دانشکده، پزشکان دیگری را نام برد، که با وجود جایگاه علمی و اعتبار و شهرت

(کسای، ۱۳۶۳ : ۷۷، ۷۸) لذا حلقه ارتباط میان طب اسلامی و مکاتب دیگر را باید در مدرسه طبی جندی شاپور جستجو کرد. و در اینجا بوده است که ارتباط حیاتی و قطعی سنتهای طبی اسلامی با سنتهای کهن ریشه گرفته است. (نصر، ۱۳۹۳ : ۱۹۴)

***- نقش آثار یونانی:**

پیش از سال ۸۰۰م/ ۱۸۴ه.ق آثار ترجمه شده اندک و معدود بود، اما بعد از آن آثار یونانی به مقداری که خوابش را هم نمی شد دید و به نحو بی سابقه در دسترس قرار گرفت. (اولمان، ۱۳۸۳ : ۲۵)، هنگامی که جبرائیل بن بختیشوع جندی شاپور را به قصد بغداد ترک کرد، به جای وی ابن ماسویه (متوفی در ۸۵۷/۲۴۳) رئیس دارالعلم و بیمارستان جندی شاپور شد. در آن زمان علم طب چنان شهرتی داشت که آنرا عالیترین علم می دانستند. ابن ماسویه، به دعوت جبرائیل، جندی شاپور را ترک کرد و به بغداد رفت و به عنوان طبیبی حاذق و دانشمند در طب یونانی به دربار معرفی شد.

نتیجه کلی این است که کار ترجمه مطالب علمی در زمان هارون الرشید با تشخیص جعفر برمکی آغاز شد، و این کار در آغاز مخصوص به آثار ریاضی و نجومی بود، محتملاً ترجمه آثار پزشکی کمی بعدتر آغاز شد، و در این کار جبرائیل دوم دست داشت.

در دوره خلافت مأمون (حکمرانیش ۸۱۴-۸۳۳ م / ۱۹۸-۲۱۸ ه.ق.)، مترجمانی مانند ایوب رهاوی (ادسایبی) که منحصر^{۱۱} به زبان سریانی ترجمه می کرد، و یحیی بن البطریق که ما قدیمترین ترجمه های عربی را مدیون او هستیم، به کار ترجمه اشتغال داشتند. مأمون همچنین بیت الحکمه را که نوعی فرهنگستان بود تاسیس کرد. در بیت الحکمه مترجمان جایگاه مناسبی برای کار ترجمه و تسهیلات لازم پیدا کردند. مهم ترین مترجم نیمه قرن حنین بن اسحاق (۸۰۸-۸۷۳ م / ۱۹۳-۲۵۹ ه.ق) بود که مطابق میل مخدومان خود، گاهی به زبان عربی و گاهی به سریانی ترجمه می کرد. پسرش اسحاق و خواهرزاده اش و حُبیش بن الاعصم و عیسی بن یحیی او را کمک می کردند. عده دیگری از دانشمندان معاصر یا جوان تر مانند اصطفان بن باسیل، قسطابن لوقا و ثابت بن قره نقش مهمی در ترجمه آثار طبّی داشتند یا ترجمه های قدیمی تر را تصحیح و اشتباهات آنها را رفع می کردند.

(اولمان، ۱۳۸۳ : ۲۶-۲۵)، به گفته ابن ابی اصیبعه، حنین بیش از صد کتاب تألیف کرده بود که از آنها جز شماره کمی باقی نمانده. این بزرگترین مترجم یونانی به عربی از ثمرات جندی شاپور است. از میان کسانی که با حنین کار کرده اند و باید نامشان برده شود، یکی اسحاق پسر اوست که در سال ۲۹۸/ ۹۱۰ از دنیا رفت، و دیگر خواهر زاده اش حبیش بن حسن که در زمان متوکل مشغول کار بود. این شخص متنهای یونانی بقراط و کتاب گیاه شناسی دیوسکوریدس را ترجمه کرد که پایه کار

داروسازی در نزد اعراب شد. جالب توجه است که بیشتر نامهای گیاهان در عربی نشان می دهد که هنگام ترجمه از یونانی از محیط میانجی آرامی (سریانی) گذشته است.

مفهوم چهار درجه موثر دارو نیز از جالینوس است، تفکر غایت شناسانه ای که در جستجوی شناخت و توجیه هر اندام و هر فرآیند طبیعی با توجه به غرض و غایت آن است، از تاثیرات تعالیم جالینوسی است. سنت بقراطی فقط در سایه جالینوس دنبال می شود. و در حقیقت نام بقراط در میان مسلمانان شهره بود. هنگامی که عبدالرحمان بن علی بن ابی صادق نیشابوری (فت بعد از ۱۰۶۸ م/ ۴۶۱ ه.ق) بقراط ثانی خوانده شد، این عنوان واجد افتخاری بزرگ برای او بود، که البته در این افتخار دیو کلس کاروستوسی نیز با او سهم بود. خود این واقعیت که از پزشکان مسلمان خواسته می شد که قبل از پرداختن به طبابت سوگند نامه بقراط را یاد کنند، نشان می دهد که تا چه حد و تا چه زمانی اخلاقیات پزشکی با نام بقراط وابسته بوده است.

(همان: ۲۷۲)، و سرانجام، باید از چهار مولف بزرگ بیزانسی: اوریباسیوس (۴۰۳-۳۲۶ م) پزشک شخصی یولیانوس مرتد، اثیوس آمدی که در عهد یوستیانوس (حکمرانیش ۵۲۷-۵۶۷ م) می زیست، اسکندر ترالسی (فت ۶۰۵ م) و بولس اجانیطی که در روزگار هراکلیوس اول (حکمرانیش ۶۱۰-۶۴۰ م) به سر می برد، نام ببریم. امکان دارد که بولس اجانیطی شخصاً شاهد افتادن اسکندریه به دست اعراب در سال ۶۴۲ م / ۲۲ ه. ق بوده باشد. تاثیری که آثار این پزشکان بر طب اسلامی داشته هنوز ارزشیابی نشده است. اما شیوه ادبی آنها یعنی نوشتن کتابهای جامعی که شامل همه مباحث و مسائل طبی باشد، به وسیله محمد بن زکریای رازی، احمد بن محمد طبری، علی بن عباس مجوسی، ابن سینا، زهراوی، ابن هُبَل و اطباء بسیار دیگر تقلید شده است.